CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE SAÚDE

REQUERIMENTO Nº , DE 2024

(Do Sr. Zacharias Calil)

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos
termos  regimentais,  a  realização  de
audiência  pública  a  fim  de  debater
sobre “Prevenção e avanços científicos
na  saúde  bucal:  os  benefícios  que
podem  ser  avaliados  pelo  Programa
Brasil Sorridente”.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  regimentais,  a
realização de audiência pública a fim de debater sobre “Prevenção de doenças
e  os  avanços  científicos  na  saúde  bucal:  os  benefícios  que  podem  ser
avaliados pelo Programa Brasil Sorridente”.

Para  tanto,  gostaria  de  sugerir  os  seguintes  convidados,  que
poderão apresentar informações relevantes sobre o tema:

· Representante do Conselho Federal de Odontologia – CFO.
· Representante  da  Sociedade  Brasileira  de  Pesquisa  Odontológica  –

SBPqO.
· Rodrigo José Viana Ottoni, gerente de Produtos de Higiene, Perfumes,

Cosméticos e Saneantes (GHCOS).
· Doralice  Severo  da  Cruz,  coordenadora-geral  de  Saúde  Bucal  do

Ministério da Saúde.

JUSTIFICAÇÃO

No dia  20  de  março  é  comemorado  o  Dia  Mundial  da  Saúde
Bucal, a data foi criada para fortalecer a conscientização da população sobre a
importância dos cuidados com a higiene bucal e das medidas de prevenção de
doenças.

Segundo  dados  da  Organização  Mundial  da  Saúde  (OMS),  as
doenças bucais  afetam cerca  de 3,5  bilhões de pessoas no mundo e  com
frequência estão associadas a outros problemas graves de saúde. A falta de

1

*C
D2

40
76

46
43

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Zacharias Calil e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240764643800

RE
Q

 n
.1

05
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

04
/2

02
4

10
:1

0:
46

.1
40

 -
CS

AU
DE

          CÂMARA DOS
DEPUTADOS

uma higiene  bucal  adequada  pode  causar  não  apenas  a  perda  de
dentes e doenças na boca, mas provocar ou agravar outras enfermidades.1

Conforme  a  pesquisa  nacional  "SB  Brasil  2010  -  Saúde  Bucal",  as
complicações  periodontais  destacam-se  como  um  problema  significativo  na
saúde bucal no Brasil, principalmente entre adultos. O sangramento gengival,
sinal  de gengivite,  é  mais comum aos 12 anos e na adolescência.  Apenas
17,8% da população adulta possui boa saúde gengival, sendo esse número
drasticamente reduzido para 1,8% na faixa etária de 65 a 74 anos.2

Para contínua evolução da prevenção da cárie e doença periodontal, a
Sociedade Brasileira de Pesquisa Odontológica publicou em 2023 o "O Guia de
Cuidado Diário em Saúde Bucal para Profissionais de Saúde: Recomendações
para  os  profissionais  orientarem  seus  pacientes".  O  Guia  se  baseia  em
evidências e tem como foco principal informar sobre a rotina de higiene bucal
adequada.3

Com base em evidências e informações semelhantes às apresentadas,
é vital promover um debate abrangente sobre a prevenção e avanços na saúde
bucal no contexto político brasileiro, enfocando a conscientização da população
e garantindo acesso equitativo a tratamentos e medidas preventivas. Fortalecer
a implementação do Programa Brasil Sorridente, um dos principais focos do
Ministério  da  Saúde neste  ano,  também se  mostra  crucial,  integrando-a  às
necessidades da população e o desenvolvimento dos tratamentos adequados.

Sala da Comissão, em 23 de abril de 2024.

Deputado DR. ZACHARIAS CALIL

UNIÃO BRASIL - GO

Referências:

1 Global oral health status report: towards universal health coverage for oral health by 2030. Organização Mundial da
Saúde (OMS), Genebra; 2022.
2 Secretaria  de  Vigilância  em Saúde.  SB  Brasil  2010:  Pesquisa  Nacional  de  Saúde  Bucal:  resultados  principais  /
Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Secretaria de Vigilância em Saúde. – Brasília: Ministério da Saúde,
2012. 116 p.
3 SBPqO, 2023. Guia de Cuidado Diário em Saúde Bucal para Profissionais da Saúde.

*C
D2

40
76

46
43

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Zacharias Calil e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240764643800

RE
Q

 n
.1

05
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

04
/2

02
4

10
:1

0:
46

.1
40

 -
CS

AU
DE

Requerimento de Audiência Pública
(Do Sr. Dr. Zacharias Calil)

Requeiro a Vossa Excelência,

nos termos regimentais, a realização de

audiência pública a fim de debater sobre

“Prevenção e avanços científicos na saúde

bucal: os benefícios que podem ser

avaliados pelo Programa Brasil Sorridente”.

Assinaram eletronicamente o documento CD240764643800, nesta ordem:

 1  Dep. Dr. Zacharias Calil (UNIÃO/GO)

 2  Dep. Flávia Morais (PDT/GO)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Zacharias Calil e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240764643800

RE
Q

 n
.1

05
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

04
/2

02
4

10
:1

0:
46

.1
40

 -
CS

AU
DE